
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rivalta Bormida 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 56 DEL 04/07/2024 

OGGETTO: 
PNRR M5C3I1.1.1 - “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità” - Ammodernamento di n. 16 camere da degenza della casa di riposo 
comunale “La Madonnina” – CUP B94E22000930006 
LOTTO 2 - FORNITURA E INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI TESTALETTO A 
SERVIZIO DEI LETTI DA DEGENZA - CIG A027EABC74 - APPROVAZIONE DEL 
PRIMO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI AL 12/06/2024 E LIQUIDAZIONE 
DELLE SPESE SPETTANTI IN CAPO ALLA DITTA ELCI S.C.R.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il DUPS; 
VISTA la deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 
VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il Geom. 
Annalisa Cirio tecnico comunale; 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la sottoscritta Geom. Annalisa Cirio, in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente affidamento; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

PREMESSO CHE  
 con Decreto del Direttore Generale n. 100/2022 del 30/03/2022 è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 
intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, mirata a promuovere soluzioni a 
problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture 
sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari 
e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui 
sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con Deliberazione D.G. n. 33 del 28/04/2022 è stato fornito indirizzo all’ufficio tecnico di 
procedere alla presentazione di n. 2 domande per le seguenti proposte progettuali:  

1. Realizzazione della “Casa della Salute” nell’edificio comunale sito in Via Vittorio 
Emanuele II n. 2, in grado di garantire la centralità delle persone all’interno di reti 
integrate in grado di far fronte a bisogni di salute sempre più crescenti e complessi, 
correlati alla crescente diffusione di patologie croniche per un importo complessivo 
di Euro 180.000,00;  

2. Acquisto e fornitura di nuovi letti da degenza presso la RSA comunale “La 
Madonnina”, convenzionata con ASL anche per i servizi di assistenza domiciliare 
per un importo complessivo di Euro 120.000,00; 

 Con la suddetta Deliberazione D.G. n. 33 del 28/04/2022 è stato nominato quale RUP lo 
scrivente Geom. Annalisa Cirio, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 Con Decreto del Direttore Generale n. 440 del 9/12/2022 il Comune di Rivalta Bormida è 
risultato assegnatario dell’intervento di cui al precedente punto 2, avente ad oggetto 
“AMMODERNAMENTO DI N. 16 CAMERE DA DEGENZA DELLA CASA DI RIPOSO 
COMUNALE LA MADONNINA CUP B94E22000930006” per l’importo complessivo di euro 
120.000,00; 

 Con Nota n. prot. 21227 del 11/04/2023 è stato perfezionato e trasmesso l’Accordo di 
Concessione di Finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108575 - Progetto ID 
000000000010001212362023/21227, identificativo univoco 3X6YGWLQ tra l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale e il Comune di Rivalta Bormida;  

VISTO il foglio patti e condizioni redatto dallo scrivente tecnico comunale in data 26/08/2022 per 
l’intervento in oggetto; 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 109 del 18/12/2023 le forniture relative al “LOTTO 2: 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI “TESTA-LETTO” A SERVIZIO DEI LETTI DA 
DEGENZA – CIG A027EABC74” sono state affidate ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera a) della 
Legge n. 108/2021, modificando l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, in virtù delle 
disposizioni transitorie sopracitate, con il criterio del minor prezzo, all’operatore economico ELCI 
IMPIANTI SCRL con sede in Ovada (AL), Strada Campi n. 26/1, c.f./p.iva 01703790061, legale 
rappresentante sig. Ferrari Severino,, la quale ha presentato la propria migliore offerta economica 
con un ribasso percentuale del 5% (cinque/percento) sull’importo lavori posto a base di gara, per 
un importo contrattuale pari a euro 20.187,50 oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
di euro 200,00 per un totale contrattuale di euro 20.387,50 oltre IVA di legge, pari a complessivi 
euro 24.872,75; 
VISTA la lettera commerciale sottoscritta in data 29/02/2024; 
VISTO il verbale di consegna fornitura del 27/05/2024; 
DATO ATTO che con verbale del 12/06/2024 si è proceduto alla sospensione della fornitura in 
quanto, pur risultando installati tutti i componenti principali, a causa di alcuni ritardi legati 
all’approvvigionamento dei materiali risultava ancora da ultimare l’attivazione e il cablaggio di 
alcuni dispositivi; 
SENTITA nel merito l’impresa esecutrice, la quale ha richiesto la possibilità di ottenere una prima 
liquidazione delle attività attualmente eseguite; 
RITENUTO stante tale circostanza imprevista ed estranea sia all’appaltatore che alla stazione 
appaltante di autorizzare una prima liquidazione delle spese spettanti, in attesa della conclusione 
della fornitura; 
VISTA la contabilità relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO FORNITURA al 12/06/2024 
redatto dallo scrivente tecnico comunale dal quale emerge un importo liquidabile a favore della 
ditta installatrice pari al 80% del totale contrattuale corrispondente a euro 16.310,00 oltre IVA di 
legge; 
VISTA la fattura n. 56/2024 del 28/06/2024 della ditta ELCI IMPIANTI SCRL con sede in Ovada 
(AL), Strada Campi n. 26/1, c.f./p.iva 01703790061, legale rappresentante sig. Ferrari Severino di 
euro 16.310,00 oltre IVA di legge al 22%, pari a complessivi euro 19.898,20; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione delle spese spettanti; 
VISTI 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità 

dei flussi finanziari e s.m.i.;  
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 e s.m.i. (Testo in materia d tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 Il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 

1. Di approvare la documentazione relativa al PRIMO STATO DI AVANZAMENTO 
FORNITURA a tutto il 12/06/2024 redatta dallo scrivente RUP, ed in particolare il certificato 
di pagamento dal quale emerge un importo liquidabile a favore della ditta installatrice pari al 
80% del totale contrattuale corrispondente a euro 16.310,00 oltre IVA di legge; 

2.  Di liquidare la seguente fattura:  

 fattura n. 56/2024 del 28/06/2024 della ditta ELCI IMPIANTI SCRL con sede in Ovada 
(AL), Strada Campi n. 26/1, c.f./p.iva 01703790061, di euro 16.310,00 oltre IVA di 
legge al 22%, pari a complessivi euro 19.898,20 

3. di dare atto che la spesa trova imputazione al capitolo 3432 codice 12.03.2 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

4. di inoltrare il presente provvedimento al servizio finanziario per tutti adempimenti 
conseguenti e necessari; 

5. che il corrispettivo contrattuale è soggetto all'applicazione dell'I.V.A. e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio, anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Annalisa Cirio F.to:



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Annalisa Cirio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rivalta Bormida, lì_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Dott.ssa Valeria 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/07/2024 al 30/07/2024. 
 
 
Rivalta Bormida, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Curelli Dott.ssa Valeria 


